
1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 04/SGE/2017 

 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER PARERE IN MATERIA TRIBUTARIA 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la propria nota interna del 31 ottobre 2017. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• il Collegio – nella 990^ Riunione Autorità del 26 ottobre 2017 - ha rappresentato la 
necessità urgente di acquisire un parere in materia di diritto tributario in merito a profili 
afferenti una rilevante tematica regolatoria dell’Autorità; 

• Il Segretario Generale, giusta richiesta del Collegio, si è attivato presso un primario 
studio di diritto tributario, al fine della redazione del parere richiesto; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice prevede che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• stanti l’urgenza e l’elevata specializzazione della materia da trattare, nonché il carattere 
fiduciario della prestazione, si è provveduto a contattare lo Studio Uckmar Associazione 
Professionale avente qualificata e consolidata esperienza nel settore del diritto 
tributario, il quale ha presentato un’offerta pari a complessivi 5.000,00 euro (oltre oneri 
fiscali) per la redazione del parere nei termini rappresentati nella propria nota del 31 
ottobre 2017. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario acquisire con urgenza (cfr nota SGE del 31 ottobre 2017) un parere in 
materia tributaria, in particolare, sul tema: “qualificazione giuridica e possibile riforma 
normativa delle modalità di determinazione, esazione e gestione delle prestazioni a 
copertura degli oneri generali afferenti al sistema elettrico”; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - 
ad affidare direttamente allo Studio Uckmar Associazione Professionale la redazione 
del parere in argomento nei termini economici di cui alla propria offerta e 
corrispondente ad un valore complessivo di 5.000,00 euro (oltre oneri fiscali). 

 



2 

 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare allo Studio Uckmar Associazione Professionale - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del Codice - l’incarico professionale nei termini economici di cui all’offerta 
presentata dal medesimo Studio per la redazione urgente del parere in materia di diritto 
tributario e in particolare sul tema: “qualificazione giuridica e possibile riforma normativa 
delle modalità di determinazione, esazione e gestione delle prestazioni a copertura degli 
oneri generali afferenti al sistema elettrico”; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 5.000,00 euro (oltre oneri fiscali) - venga posto a carico del 
competente Bilancio dell’Autorità, capitolo 155, a valere sul Budget del Segretariato 
Generale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 2 novembre 2017 

Il Segretario Generale 
Giandomenico Manzo 


	DETERMINAZIONE N. 04/SGE/2017
	IL SEGRETARIO GENERALE

